矿产勘探公司，拥有 Manono 项目 60%的权益，有一定锂资

源潜力

阿根廷 HANARI 和 SESA 70 HANARI 和 SESA 公司均从事盐湖的勘探和开采。

冶金板块

衢州华友钴新材料有限公司 100

镍铜钴冶炼，主要产能：4 万吨镍冶炼产能（1 万吨硫酸镍现

有产能，3 万吨电池级硫酸镍待产产能），1.5 万吨铜冶炼产

能，3 万吨钴冶炼产能

桐乡本部 100 钴冶炼，主要产能：0.9 万吨钴冶炼产能

广西巴莫 100 镍冶炼，主要产品：5 万吨硫酸镍

三元前驱

体

华友新能源科技(衢州)有限

公司（2021 年 4 月吸收合

并华海新能源）

100

吸收华海新能源后，华友新能源现有三元前驱体产能 7.5 万

吨，华海新能源还有 3 万吨产能待投产，另有 5 万吨产能再

建（2020 年募资），还有 5 万吨产能已完成募投。

华金公司 51
三元前驱体产能一期 4 万吨，最大可扩产至 10 万吨，首期 2

万吨已投产

华友浦项 60 三元前驱体产能 3 万吨，首期 0.5 万吨已投产

广西巴莫 100 三元前驱体产能 10 万吨

正极材料

巴莫科技
38.62（65.02 表

决权实现控股）
正极在产产能 5.65 万吨，待投产 5 万吨

广西巴莫 100 正极材料产能 5 万吨

乐友 49 正极材料产能一期 4 万吨，最大可扩产至 10 万吨

浦项华友 49 正极材料产能 3 万吨

废旧锂电

池回收
浙江华友循环科技 100

处理废旧电池料 6.5 万吨产能，满产情况下每年可综合回收

钴 5783 吨（金属量）

资料来源：公司公告，申港证券研究所

1.2 控股股东集中度上升

6 月 25 日，华友钴业（603799）发布关于公司第二大股东集中竞价减持、签署股

份转让协议暨控制权拟发生变更公告。

 大山公司拟将占公司总股本的 6.80%和 5.01%的股份，分别转让给陈雪华先生

以及杭州佑友；

 转让后，大山公司将不再持有公司股份。陈雪华持股比例将从0.18%增加至6.98%，

华友钴业（603799.SH）公司深度研究

敬请参阅最后一页免责声明  7 / 35 证券研究报告

华友控股持股比例不变，实控人由陈雪华、谢伟通变更为陈雪华；

 此前，2019 年 3 月谢伟通即卸任上市公司副董事长、董事等相关职务后，不再担

任上市公司的任何职务，因此本次股权变更不会对公司运营决策产生负面影响；

 陈雪华通过协议受让股份进一步提高对上市公司的持股比例，则体现了对公司新

能源锂电材料一体化产业链布局未来发展的坚定信心。

表2：控股股东权益变化情况

 权益变动前 权益变动后

股东名称 股份数量 持股比例% 股份数量 持股比例%

华友控股 200,241,513 16.51 200,241,513 16.51

大山公司 155,328,355 12.81 0 0

陈雪华 2,142,857 0.18 84,620,355 6.98

合计 357,712,725 29.49 284,861,868 23.49

资料来源：公司公告，申港证券研究所

1.3 公司财务经营状况良好

2020 年全年业绩高增，2021 年有望延续。2020 年公司营业收入为 211.87 亿元，

同比增长 12.38%，归母净利润为 11.65 亿元，同比增长 874.48%。2020 年虽然受

到疫情冲击，但铜钴产品和前驱体量价齐增助力公司业绩高增。2021 年上半年，受

益于铜钴价格上涨和下游锂电材料需求持续强劲，公司营收同比增长 57.9%至

142.93 亿元，归母净利润同比增长 319.91%至 14.68 亿元，半年报净利润已超过

去年全年，高增态势有望延续。

图3：近五年华友钴业营收持续高增  图4：华友钴业归母净利润持续回暖

资料来源：Wind，申港证券研究所  资料来源：Wind，申港证券研究所

钴铜板块业务仍是公司当前营收和利润的稳定器。

 贸易板块贡献了 92.84 亿元的营收，占比超过公司总营收的四成。不过，该板块

业务毛利占比较上年减少了 11 个百分点，对公司毛利贡献基本可以忽略。

 钴、铜业务二者在 2020 年贡献的收入分别占总营收的 23.98%和 14.22%，毛利

润方面分别为 10.7 亿和 13.55 亿元，分别占总毛利的 32.25%和 40.86%。

 三元前驱体业务快速放量，一体化优势贡献明显。2016-2020 年，公司三元前驱